

Капитальный ремонт Дома Культуры села Этулия

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-3 Усиление конструкции дома культуры

Valoarea de deviz 3 254 297,80 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
		1.1. Отмостка				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (Демонтаж бетонной отмостки)	m3	24,75	771,74 770,01	19 100,52 19 057,70
2	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga Mycopa	t	62,50	40,00 40,00	2 500,00 2 500,00
3	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi	t	62,50	88,81 88,81	5 550,40 5 550,40
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	62,50	13,22 0,00	826,53 0,00
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea gunoi in depozit, teren categoria III	100 m3	0,25	119,24 32,00	29,81 8,00
		Total	Lei			28 007,26
		Total Отмостка Inclusiv salariu				28 007,26 27 116,10
		Total	Lei			28 007,26

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				28 007,26 27 116,10
		2. Усиление фундамента				
6	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3	210,00	105,60 105,60	22 176,00 22 176,00
7	TsA04E1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 1,5-3 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях шириной до 1 м и глубиной до 4,5 м включительно, с подпорами, с извлечением грунта вручную, в фундаментах, каналах, дорогах и т.д., почва естественной влажности, глубина разработки 1,5-3 м в среднем грунте)	m3	170,00	232,67 224,80	39 554,27 38 216,00
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	349,00	24,80 24,80	8 655,20 8 655,20

1	2	3	4	5	6	7
9	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	3,49	705,56 705,56	2 462,40 2 462,40
10	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см)	buc	1 294,00	41,12 15,30	53 212,52 19 798,20
11	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах известково-цементным раствором, после установок или укреплений)	buc	1 294,00	39,33 37,70	50 887,80 48 783,80
12	RpCD02A1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere -- Анкера A1	kg	349,38	24,67 3,51	8 618,00 1 226,70
13	RpCB02D	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab sollicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200)(Укладка бетона Bc15 (B200) в армированные конструкции классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях,	m3	146,90	1 963,48 552,60	288 435,17 81 177,30

1	2	3	4	5	6	7
		приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке)				
14	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm (Смешанная опалубка из многоразовых щитов, из фанеры, не включая крепления, для железобетона, для дополнения или реконструкции существующих зданий, для стен и плит с 15 мм облицовкой)	m2	691,50	98,08 61,20	67 822,38 42 319,80
15	RpCD01B1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Стальная арматура класса PC 52 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в элементы существующих строений, для фундаментов и ростверков)	kg	2 435,33	28,88 8,17	70 333,77 19 897,00
16	RpCD02A1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков)	kg	4 232,32	24,67 3,51	104 391,53 14 855,40
17	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la fundatii (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для фундаментов)	m2	345,00	36,09 3,20	12 452,76 1 104,00
		Total	Lei			729 001,80
		Total Усиление фундамента Inclusiv salariu				729 001,80 300 671,80

1	2	3	4	5	6	7
		3. Усиление стен в осях 5-7				
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	1 140,00	23,89 22,80	27 233,46 25 992,00
19	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime (Укрепление несущей кладки путем покрытия сварной сеткой STM или STNB с d=4 мм, раствором M 50-T и M100-T толщиной 4--6 см)--Торкретирование	m2	1 140,00	569,48 264,80	649 202,09 301 872,00
20	RpCG17A K=0,5	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 2 cm grosime (Укрепление несущей кладки путем покрытия сварной сеткой STM или STNB с d=4 мм, раствором M 50-T и M100-T толщиной 4--6 см)--Торкретирование k=0,5-на з/п, и мех нормы на раствор откор	m2	60,00	569,53 264,80	34 172,05 15 888,00
21	RCsG19A	Repararea si matarea fisurilor si crapaturilor in zidarie, prin injectarea cu mortar de ciment si aracet, in zidarie de 1/2 caramida (Ремонт и чеканка трещин и щелей в кладке путем нагнетания раствора из цемента и клея, кладок в 1/2 кирпича) км = 0,4	m	60,00	153,36 149,60	9 201,40 8 976,00
		<i>Total</i>	Lei			719 809,00
		Total Усиление стен в осях 5-7 Inclusiv salariu				719 809,00 352 728,00
		4. Прочие работы				
		4.1. Отмостка				
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой	m3	16,50	656,07	10 825,20

1	2	3	4	5	6	7
		основания из щебня)			79,22	1 307,20
23	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	178,30	24,62 4,00	4 390,55 712,90
24	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton M100 толщ15 см	m3	24,75	4 817,85 407,50	119 241,87 10 085,60
		Total	Lei			134 457,62
		Total Отмостка Inclusiv salariu				134 457,62 12 105,70
		Total	Lei			134 457,62
		Total Прочие работы Inclusiv salariu				134 457,62 12 105,70
		5. Водоотводной канал укрепленный L=121м				
25	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu Разработка грунта	m3	32,70	164,80 164,80	5 388,80 5 388,80
26	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка грунта на автотранспорт)	100 m3	0,33	1 357,58 0,00	448,00 0,00
27	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km Отвозка грунта	t	54,00	13,21 0,00	713,23 0,00
28	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I Работа на отвале	100 m3	0,33	96,94 24,24	31,99 8,00

1	2	3	4	5	6	7
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Щебень толщ. 100мм	m3	13,07	740,96 79,20	9 684,40 1 035,20
30	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B15 Бетон M200	m3	5,08	5 282,00 407,54	26 832,54 2 070,30
		<i>Total</i>	Lei			43 098,96
		Total Водоотводной канал укрепленный L=121м Inclusiv salariu				43 098,96 8 502,30
		6. Подпорная стенка L=44м				
31	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu Разработка грунта вручную	m3	57,20	164,80 164,80	9 426,40 9 426,40
32	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu Обратная засыпка грунта	m3	36,10	24,80 24,80	895,20 895,20
33	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I Погрузка грунта на автотранспорт -вытесненный грунт	100 m3	0,21	1 366,67 0,00	287,00 0,00
34	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km Отвозка грунта	t	34,85	13,21 0,00	460,47 0,00
35	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I Работа на отвале	100 m3	0,21	95,57 22,86	20,07 4,80
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Щебень толщ. 100мм	m3	3,00	741,08 79,20	2 223,24 237,60

1	2	3	4	5	6	7
37	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Устройство подпорной ж/б стенки, бетон B7,5-бетон M100	m3	31,00	4 951,04 401,00	153 482,22 12 431,00
38	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile Опалубка	m2	345,20	150,50 106,50	51 952,73 36 763,80
39	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante Арматура диаметром до 8мм	kg	375,00	29,60 8,88	11 099,88 3 329,60
40	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu выравнивающий слой под облицовку	m2	80,00	170,68 142,00	13 654,45 11 360,00
41	CI04B	Placaj din placute de gresie ceramica, partial vitriolate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase montate simplu, intr-o singura culoare, executate pe suprafete plane la interior, (pereti, stilpi, grinzi), inclusiv placarea glafurilor si rostuirea cu ciment alb si aracet, executie obisnuita pentru suprafete mai mari de 10 mp, placute cu dimensiuni intre 40 x 40 - 150 x 150 mm inclusiv, livrate in vrac (executie cu rosturi alternante), pe zidarie de caramida sau beton, inclusiv un strat suport	m2	80,00	424,06 280,00	33 925,09 22 400,00

1	2	3	4	5	6	7
		de grund, in grosime medie de 2 cm, din mortar M 100-T din ciment cu adaos de var si fixate cu mortar M 100-T din ciment de 0,5 cm grosime Облицовка плитками под косоуцкий камень				
		<i>Total</i>	Lei			277 426,75
		Total Подпорная стенка L=44м Inclusiv salariu				277 426,75 96 848,40

		Total	Lei	1 931 801,39
		Социальное и мед страх	24 %	191 513,35
		Транспортировка матер	10 %	111 104,67
		Итого		2 234 419,41
		Накладные расходы	14,5 %	323 990,82
		Итого		2 558 410,23
		Сметная прибыль	6 %	153 504,61
		Итого		2 711 914,84
		НДС	20 %	542 382,96
		3 254 297,80		
		Total deviz: Inclusiv salariu		797 972,30

Intocmit

SRL SUD-TERRA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Примария с. Этулия

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Капитальный ремонт Дома
Культуры села Этулия

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-3
Усиление конструкции дома культуры

Valoarea de deviz 3 254 297,80 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-3:						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	675,82	90,00	60 823,80
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 771,20	80,00	141 696,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om	1 285,29	90,00	115 676,10
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1 359,60	90,00	122 364,00
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	722,04	90,00	64 983,60
6.	7132010010900	Faianțar	h-om	252,00	80,00	20 160,00
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	13,80	80,00	1 104,00
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 192,14	80,00	95 371,20
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 166,17	80,00	173 293,60
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	31,25	80,00	2 500,00
Total manopera						797 972,30

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	380,00	0,00
2.	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	8,00	0,50	4,00
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	37,45	500,00	18 725,00
4.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	110,34	500,00	55 170,00
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	42,89	500,00	21 445,00
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	174,20	250,00	43 550,00
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	46,68	250,00	11 670,00
8.	1421102200575	Nisip sortat spalcat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,06	250,00	15,00
9.	1421102200587	Nisip sortat spalcat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	100,60	250,00	25 150,00
10.	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,10	4 000,00	400,00
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,17	4 000,00	680,00
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,21	4 000,00	4 840,00
13.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,70	4 000,00	2 800,00
14.	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,70	4 000,00	2 800,00
15.	2010102914229	Scind.fag.lungi.neab.cl.A.gr=40mm l=1,8-4m l=60 S 8689	m3	0,02	4 000,00	80,00
16.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm	m3	0,20	4 000,00	800,00

		lung=2,50m S8689				
17.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 400,00	0,04	96,00
18.	2010237318750	Distantieri	buc	531,29	0,07	37,19
19.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	34,52	200,00	6 904,00
20.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	77,21	200,00	15 442,00
21.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	389,85	3,00	1 169,55
22.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,21	3 000,00	630,00
23.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	84,22	41,15	3 465,65
24.	2320187315789	Decofrol	kg	41,42	8,90	368,64
25.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	586,50	16,00	9 384,00
26.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	624,00	9,35	5 834,40
27.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	499,20	10,00	4 992,00
28.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	1,68	19,72	33,13
29.	2521226704453	Tuburi PVC plastifiat d=25 mm	m	3,60	8,47	30,49
30.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	27,60	2,30	63,48
31.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	80,00	2,30	184,00
32.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	6 081,69	2,30	13 987,89
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	96 450,35	2,30	221 835,81
34.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	8 589,94	2,30	19 756,86
35.	2652102100713	Var pasta	m3	5,00	1 500,00	7 500,00
36.	2652102100737	Var hidratat	kg	248,00	2,00	496,00
37.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	117,30	1,00	117,30
38.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	20,00	3,00	60,00
39.	2663102100001- 100	Beton clasa...M100	m3	25,62	3 250,00	83 265,00
40.	2663102100001- 200	Beton clasa...M200	m3	5,26	3 500,00	18 410,00
41.	26631021000011 -100	Beton marfa clasa...B7,5/M100	m3	32,09	3 250,00	104 292,50
42.	2670112202150- кос	Placi (под косоуцкий камень)	m2	83,60	100,00	8 360,00
43.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	45,81	20,00	916,20
44.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	1 248,00	20,00	24 960,00
45.	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	2 496,21	20,00	49 924,20
46.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	4 696,24	20,00	93 924,80
47.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	385,26	20,00	7 705,20
48.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	17,26	20,00	345,20
49.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,53	20,00	110,60
50.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	499,20	60,00	29 952,00
51.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	24,35	20,00	487,00
52.	2811236832352	Burghiu widia	buc	1 086,96	14,00	15 217,44
53.	2873122004100	Plase sudate	kg	180,08	20,00	3 601,60
54.	2873132004220	Plase sudate STM sau STNB din sirma 3-4 mm OL 37	kg	5 990,40	20,00	119 808,00
55.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	27,62	60,00	1 657,20
56.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	103,56	1,74	180,19
57.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	103,56	0,56	57,99
58.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,73	0,18	0,31
59.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	21,06	13,81	290,84

60.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	2,53	19,00	48,07
61.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	11,04	15,00	165,60
62.	4011106202741	Energie electrica	kw	9 636,75	4,50	43 365,38
63.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	170,94	20,00	3 418,80
64.	4100126202818	Apa	m3	3,26	20,00	65,20
		Total materiale de construcții				1 111 046,71

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,93 6,75	0,00 52,39	0,00 353,63
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,46 3,37	0,00 299,41	0,00 1 009,01
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	27,90	10,00	279,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	78,74	8,90	700,79
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	31,16	8,90	277,32
6.	2922140007000	Macara	h-ut	7,57	171,90	1 301,28
7.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	16,03	21,36	342,40
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	20,75	28,00	581,00
9.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	116,46	25,00	2 911,50
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,60	25,00	65,00
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,05	700,00	735,00
12.	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,10	0,00	0,00
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,28	218,11	61,07
14.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,03 9,90	16,10 18,26	32,68 180,77
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	18,60	16,10	299,46
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	3,47	0,00	0,00
17.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	47,74	21,36	1 019,73
18.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	27,90	28,00	781,20
19.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	88,14	10,00	881,40
20.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	158,82	21,36	3 392,40
21.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	32,91	0,00	0,00
22.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	4,48	10,00	44,80
23.	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	12,83	74,57	956,73
24.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	26,62	171,90	4 575,98
25.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,75	0,00	0,00
26.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,77	145,26	2 000,23
		Total utilaje de construcții				22 782,38

Total	Lei	1 931 801,39
Социальное и мед страх	24 %	191 513,35
Транспортировка матер	10 %	111 104,67

Итого		2 234 419,41
Накладные расходы	14,5 %	323 990,82
Итого		2 558 410,23
Сметная прибыль	6 %	153 504,61
Итого		2 711 914,84
НДС	20 %	542 382,96
Total deviz:		3 254 297,80

Intocmit

SRL SUD-TERRA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Примария с. Этулия

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Капитальный ремонт Дома Культуры
села Этулия

Investitor Примария с. Этулия

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de demontare				
		1.1. Отмостка				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu doza je pina la 150 kg/mc (Демонтаж бетонной отмостки)	m3			771,74 770,01
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	90,00	558,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	80,00	212,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	8,90	1,33
2	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga Mycopa	t			40,00 40,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	80,00	40,00
3	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi	t			88,81 88,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	80,00	88,81
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			13,22 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	145,26	13,22
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea gunoi in depozit, teren categoria III	100 m3			119,24 32,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	80,00	32,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	380,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	218,11	87,24
		2. Усиление фундамента				
6	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3			105,60 105,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	80,00	105,60
7	TsA04E1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri, in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 1,5-3 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях шириной до 1 м и глубиной до 4,5 м включительно, с подпорами, с	m3			232,67 224,80

1	2	3	4	5	6	7
		извлечением грунта вручную, в фундаментах, каналах, дорогах и т.д., почва естественной влажности, глубина разработки 1,5-3 м в среднем грунте)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8100	80,00	224,80
	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt.min 18 cm S4342	m3	0,0006	4 000,00	2,35
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0040	15,00	0,06
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0149	19,00	0,28
	2010102914229	Scind.fag.lungi.neab.cl.A.gr=40mm l=1,8-4m l=60 S 8689	m3	0,0001	4 000,00	0,47
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,0012	4 000,00	4,71
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			24,80 24,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	80,00	24,80
9	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			705,56 705,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	0,00	0,00
10	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см)	buc			41,12 15,30
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	90,00	15,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	4,50	11,81
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	14,00	11,76
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	25,00	2,25
11	RpCU07B	Matarea gurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах известково-цементным раствором, после установок или укреплений)	buc			39,33 37,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	90,00	29,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,30	0,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	250,00	0,25
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 500,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	21,36	0,21
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	8,90	0,13
12	RpCD02A1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere -- Анкера A1	kg			24,67 3,51
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0390	90,00	3,51
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	74,57	0,21
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	21,36	0,07
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	171,90	0,17
13	RpCB02D	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri	m3			1 963,48 552,60

1	2	3	4	5	6	7
		existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200)(Укладка бетона Bc15 (B200) в армированные конструкции классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке)				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,5400	90,00	408,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	80,00	144,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	351,0000	2,30	819,41
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,6747	250,00	171,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2940	20,00	5,97
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7400	500,00	375,56
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	21,36	6,94
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	171,90	25,79
14	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placii, cu placaj de 15 mm (Смешанная опалубка из многоразовых щитов, из фанеры, не включая крепления, для железобетона, для дополнения или реконструкции существующих зданий, для стени плит с 15 мм облицовкой)	m2			98,08 61,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5200	90,00	46,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	80,00	14,40
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	4 000,00	4,05
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0300	13,81	0,42
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	41,15	5,01
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	200,00	22,33
	2010102904420	Dulap rasinos tiv cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	4 000,00	4,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	28,00	0,84
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	8,90	0,18
15	RpCD01B1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Стальная арматура класса PC 52 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в элементы существующих строений, для фундаментов и ростверков)	kg			28,88 8,17
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	90,00	6,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	80,00	1,60
	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2746133803142	Sirna moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,07	0,01
16	RpCD02A1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков)	kg			24,67 3,51
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0390	90,00	3,51
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2710503803116	Sirna neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	74,57	0,21

1	2	3	4	5	6	7
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	21,36	0,07
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	171,90	0,17
17	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la fundatii (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для фундаментов)	m2			36,09 3,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	80,00	3,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	16,00	27,20
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	1,00	0,34
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	3 000,00	1,83
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	3,00	3,39
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	8,90	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	10,00	0,13
		3. Усиление стен в осях 5-7				
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			23,89 22,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	90,00	10,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	8,90	0,09
19	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime (Укрепление несущей кладки путем покрытия сварной сеткой STM или STNB с d=4 мм, раствором M 50-T и M100-T толщиной 4--6 см)-- Торкретирование	m2			569,48 264,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,8000	90,00	72,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,4400	80,00	115,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9700	80,00	77,60
	2873132004220	Plase sudate STM sau STNB din sirma 3-4 mm OL 37	kg	4,8000	20,00	99,84
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0000	20,00	20,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	34,0000	2,30	81,33
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0038	1 500,00	5,93
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1340	250,00	34,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0340	20,00	0,71
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	9,35	4,86
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	10,00	4,16
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,4000	60,00	24,96
	4011106202741	Energie electrica	kw	5,0000	4,50	23,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	21,36	2,56
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,0220	28,00	0,62
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0220	10,00	0,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	8,90	0,45
20	RpCG17A K=0,5	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 2 cm grosime (Укрепление несущей кладки путем покрытия сварной сеткой STM или STNB с d=4 мм, раствором M 50-T и M100-T толщиной 4--6 см)-- Торкретирование k=0,5-на з/п, и мех нормы на раствор откор	m2			569,53 264,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,8000	90,00	72,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,4400	80,00	115,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9700	80,00	77,60
	2873132004220	Plase sudate STM sau STNB din sirma 3-4 mm OL 37	kg	4,8000	20,00	99,84
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0000	20,00	20,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	34,0000	2,30	81,33
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0038	1 500,00	6,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1340	250,00	34,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0340	20,00	0,71
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	9,35	4,86
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	10,00	4,16
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,4000	60,00	24,96
	4011106202741	Energie electrica	kw	5,0000	4,50	23,40

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	21,36	2,56
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,0220	28,00	0,62
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0220	10,00	0,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	8,90	0,45
21	RCsG19A	Repararea si matarea fisurilor si crapaturilor in zidarie, prin injectarea cu mortar de ciment si aracet, in zidarie de 1/2 caramida (Ремонт и чеканка трещин и щелей в кладке путем нагнетания раствора из цемента и клея, кладок в 1/2 кирпича) км = 0,4	m			153,36 149,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,7200	80,00	57,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	80,00	92,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,1500	2,30	1,06
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0700	19,72	0,55
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 500,00	0,00
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0024	250,00	0,25
	2521226704453	Tuburi PVC plastifiat d=25 mm	m	0,1500	8,47	0,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	21,36	0,21
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,0250	28,00	0,70
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	8,90	0,18
		4. Прочие работы				
		4.1. Отмостка				
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			656,07 79,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,22
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	574,85
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	0,00	0,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	0,00	0,00
23	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стены диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			24,62 4,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	90,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,00	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sima din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,07	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	171,90	0,11
24	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton M100 толщ15 см	m3			4 817,85 407,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	90,00	355,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	80,00	52,01
	2663102100001-100	Beton clasa...M100	m3	1,0250	3 250,00	3 364,24
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,30	429,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	250,00	196,97
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	500,00	363,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	20,00	5,45
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	0,00	0,00
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,90	42,99
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,26	7,30
		5. Водоотводной канал укрепленный L=121м				
25	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in	m3			164,80 164,80

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu Разработка грунта				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	80,00	164,80
26	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка грунта на автотранспорт)	100 m3			1 357,58 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	700,00	1 357,58
27	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km Отвозка грунта	t			13,21 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	145,26	13,21
28	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I Работа на отвале	100 m3			96,94 24,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	80,00	24,24
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	380,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	218,11	72,70
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Щебень толщ. 100мм	m3			740,96 79,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	574,98
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	299,41	62,77
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	52,39	22,01
30	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B15 Бетон M200	m3			5 282,00 407,54
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	90,00	355,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	80,00	51,97
	2663102100001-200	Beton clasa...M200	m3	1,0250	3 500,00	3 624,02
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,30	659,73
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	250,00	191,93
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	500,00	343,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,87
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	0,00	0,00
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,90	42,97
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	16,10	6,43
		6. Подпорная стенка L=44м				
31	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu Разработка грунта вручную	m3			164,80 164,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	80,00	164,80
32	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu Обратная засыпка грунта	m3			24,80 24,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	80,00	24,80
33	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I Погрузка грунта на автотранспорт - вытесненный грунт	100 m3			1 366,67 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	700,00	1 366,67
34	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km Отвозка грунта	t			13,21 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	145,26	13,21
35	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I Работа на отвале	100 m3			95,57

1	2	3	4	5	6	7
						22,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	80,00	22,86
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	380,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	218,11	72,71
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Щебень толщ. 100мм	m3			741,08
						79,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	299,41	62,88
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	52,39	22,00
37	CA03D	Beton turnat in fundatii, sochuri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Устройство подпорной ж/б стенки, бетон В7,5-бетон М100	m3			4 951,04
						401,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	90,00	369,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,00
	26631021000011-100	Beton marfa clasa...B7,5/M100	m3	1,0200	3 250,00	3 364,27
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,30	637,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	250,00	187,74
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	500,00	345,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,88
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	0,00	0,00
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,10	9,66
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	0,00	0,00
38	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile Опалубка	m2			150,50
						106,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	90,00	94,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,18	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,56	0,17
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,74	0,52
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2734113803233	Sima neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	60,00	4,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 000,00	14,02
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 000,00	1,97
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,90	1,07
39	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante Арматура диаметром до 8мм	kg			29,60
						8,88
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	90,00	8,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	80,00	0,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sima din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,07	0,02
40	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp континуи выравнивающий слой под облицовку	m2			170,68
						142,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	90,00	126,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	80,00	16,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,30	13,11
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	2,00	6,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	250,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	20,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	21,36	0,13

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	25,00	0,06
41	CI04B	Placaj din placute de gresie ceramica, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase montate simplu, intr-o singura culoare, executate pe suprafete plane la interior, (pereti, stilpi, grinzi), inclusiv placarea glafurilor si rostuirea cu ciment alb si aracet, executie obisnuita pentru suprafete mai mari de 10 mp, placute cu dimensiuni intre 40 x 40 - 150 x 150 mm inclusiv, livrate in vrac (executie cu rosturi alternante), pe zidarie de caramida sau beton, inclusiv un strat suport de grund, in grosime medie de 2 cm, din mortar M 100-T din ciment cu adaos de var si fixate cu mortar M 100-T din ciment de 0,5 cm grosime Облицовка плитками под косоуцкий камень	m2			424,06 280,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	3,1500	80,00	252,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	80,00	28,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	30,0000	0,04	1,20
	2670112202150- кос	Placi (под косоуцкий камень)	m2	1,0450	100,00	104,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,30	23,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0350	250,00	8,75
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0015	1 500,00	2,25
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	0,2500	3,00	0,75
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	2,30	2,30
	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	0,50	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	20,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	21,36	0,21

APROBAT:

Intocmit
SRL SUD-TERRA

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Примария с. Этулия

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.